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Nästan all information som skickas över internet 
transporteras med hjälp av ett internetprotokoll som kallas 
TCP/IP (eller Transmission Control Protocol and Internet 
Protocol).

Hur fungerar internet?



Ett internetprotokoll är en bit kod som standardiserar och 
organiserar nätverkstrafik och kan beskrivas som ett slags 
regelböcker som bestämmer hur digital kommunikation ska 
gå till på ett tekniskt plan. Internet styrs med hjälp av ett 
flertal internetprotokoll såsom HTTP. 

Hur fungerar internet?



Ett IP-nummer eller en IP-adress är en unik adress som 
används av internetprotokoll för att identifiera och 
kommunicera med enheter i ett nätverk. En nätverksenhet 
kan exempelvis vara en dator, en skrivare eller en router.

Vad är ett IP-nummer?



En IP-adress är alltså en adress som identifierar en 
anslutning mot Internet. IP-adressen används för att 
information som skickas på Internet skall nå fram till rätt 
dator. Varje Internetansluten dator har en IP-adress – som 
exempelvis 82.125.41.11.

Vad är ett IP-nummer?





IP-nummer & geoblockering



IP-nummer & geoblockering



VPN (Virtual private network)



VPN (Virtual private network)

VPN kan användas för att maskera IP-adressen på 
individuella datorer för att, till exempel, kunna surfa 
anonymt på webben eller få tillgång till geoblockerade 
tjänster eller skydda sin information på publika nätverk. 
Det är inte ovanligt att VPN används för att komma åt en 
geoblockerad strömningstjänst, det vill säga att få tjänsten 
att tro att användaren befinner sig någon annanstans än 
den faktiskt gör. 





Hemläxa





A simple ‘click’ on a computer 
c o m m o n l y a c t i v a t e s v a s t 
infrastructures where information 
is pushed through routers, local 
Internet networks, Internet 
exchange points, long-haul 
backbone systems, coastal cable 
stations, undersea cables, and 
data warehouses at the speed of 
light. 







redogöra



Rekommendationsalgoritmer är baserde på datainsamling – 
vilken i regel sker genom så kallade cookies (kakor). En 
kaka är en liten textfil som ägare av webbplatser väljer att 
installera på sina sajter. Textfilen gör sedan att 
webbplatsens framtida besökare blir föremål för 
datainsamling. I dag reglerar kakor ett flertal funktioner 
som ofta ses som självklara när användare besöker 
webbplatser (typ språkinställningar). 

Digital infrastruktur & datainsamling















Digital infrastruktur är alltså inte bara teknisk 
hårdvara – den inkluderar även mjukvara på de 
digitala plattformar vi använder varje dag.



Viss mjukvara som infrastruktur ≈ vardagliga 
plattformar ...









... åter till hårdvaran: att öka uppmärksamheten på 
den medie-materialitet som existerar bakom 
skinande gränssnitt (GUI) ...







Om jag tidigare accentuerat att mediet alltid 
spelar roll – the medium is the message – så 
gäller det också den materialitet som alla 
digitala medier är beroende av – från 
datahallarnas infrastruktur till kablage djupt nere 
i oceanernas djup.



Datacenter – den digitala kulturens underliggande materialitet ...













Det digitalas föreställda egenskaper:  

Det digitalas renhet kan överföras till praktiska 
tillämpningar och brukar understrykas i 
sammanhang som rör till exempel musik, där 
raspet försvinner, eller digital-tv, där bilden 
blir skarp. Det rena är också det effektiva, 
vilket är en annan egenskap som brukar lyftas 
fram. Till skillnad från den äldre analoga 
tekniken är den digitala resurssnål och kan 
spara till exempel bandbredd eller energi.



Generel l t kan man säga att ju mer 
komplicerad en telefon är, desto mer resurser 
tar det att producera den. Vad som är 
slående är att för många produkter är 
resursåtgången vid användning bara en 
bråkdel av resursåtgången vid tillverkning. 



















Apple & Steve Jobs främsta idé var 
att betrakta digitala apparater som 
ett slags modeobjekt – som enligt 
modets logik ändras från år till år.



Apple & Steve Jobs främsta idé var 
att betrakta digitala apparater som 
ett slags modeobjekt – som enligt 
modets logik ändras från år till år.

Men p lanned obsolescence – 
planerat åldrande – har hos Apple 
alltid handlat om både funktion och 
utseende.



Åter till skräpet:  

Nina Wormbs menar att det finns två skäl till 
att det finns så mycket elektroniskt skräp: dels 
planerat åldrande, dels en förhärskande 
föreställning om att vi måste byta ut våra 
apparater. Det ligger förstås nära till hands när 
en central del, nämligen batteriet, är så gott 
som uttjänt efter två år. 











Netflixversionen ...



Netflixversionen ...



Digital hållbarhet



Digital hållbarhet





Digitalisering och miljömässig hållbarhet

Något bland det första man tänker på när det gäller digitalisering och 
hållbarhet är kanske den förbrukning av el som digitaliseringen för med 
sig. Och sambandet är tyvärr komplext.  

Den så kallade Jevons paradox säger att ett fokus på energieffektivitet i 
sig inte räcker för att lösa energiproblemen. Paradoxen består i att ju 
mindre och ju mer strömsnåla apparater som produceras, desto större 
spridning får dessa – och mer energi kommer då att konsumeras.





Idag pågår en mycket en kraftfull digitalisering av samhället, där ett 
oändligt antal aldrig så strömsnåla enheter bildar alltmer avancerade 
infrastrukturer – sakernas internet, digitala plattformar och molntjänster 
med miljarder användare.

Digitalisering och miljömässig hållbarhet



Digitalisering och miljömässig hållbarhet

Det brukar framhävas att digital innovation har en betydande potential för 
att öka hållbarheten inom digitaliseringen. Främst handlar det om 
hållbarhet i design och produktionsprocesser, vilket innebär att tillverka 
hårdvara och utveckla mjukvara med så liten resursförbrukning och 
miljöpåverkan som möjligt.



... liten miljömässig hållbarhetsdiskussion (6-7 minuter) 
– i grupper om 3-4 studenter ...

> går digitalisering och miljömässig hållbarhet ihop?

> om ja – hur då?

> är digital innovation räddningen?

> om inte – vad hjälper oss då?



examination





begrepp, teorier, företeelser



Kursen examineras genom två uppgifter:  

(1.) en muntlig presentation (i grupper om 2-4 studenter) för 
hela klassen tisdag 3/10.  

(2.) en individuell inlämningsuppgift – som laddas upp 
fredag 6/10 på Canvas (senast kl. 24.00).



Bägge examinationsuppgifterna är snarlika – ni ska välja ut 
ett begrepp eller ett teoretiskt perspektiv som behandlas på 
föreläsningar eller i kurslitteraturen och använda dessa för 
att analysera och diskutera en valfri företeelse inom digitala 
kulturer. 

Poängen är att applicera något av de perspektiv (begrepp 
eller teori) som vi gått igenom på något digitalt exempel 
som ni tycker är intressant.



Den muntliga gruppresentationen bör företrädesvis 
använda sig av det medium som tematiseras (foto, ljud, bild, 
video etcetera) och vara omkring 10 minuter lång. Var 
kreativa; spela in eget material eller plocka från webben.  

Den skriftliga uppgiften kan med fördel relateras till den 
muntliga – den kan (men behöver inte) bygga vidare på de ni 
presenterat där var och en beskriver det som ni aktualiserat 
mer ingående i en resonerande text.



Den skriftliga uppgiften ska innehålla ett flertal referenser till 
kurslitteraturen i valfritt akademiskt referenssystem, antingen 
Harvard (parentessystem) eller Oxford (fotnotssystem).  

Texten ska vara mellan 1500 till 2000 ord lång. Ladda upp texter 
i PDF-format.



Vad är en resonerande text? 



Diskutera olika perspektiv: x anser att y är ditten, medan z 
menar att y främst handlar om; samtidigt hävdar n att ...



Försök att variera ert språk – att skriva är roligt men låt det 
ta tid.



Läs era texter högt för er själva – och låt gärna någon 
bekant läsa igenom.



VG   G    U



– tack!


